Proinde

- P**roinde considerandū est, an à deo, an ab homine tribulatio eueniat. Si quidem ab homine, non semper est toleranda, præsertim quando diuīng
f.ca.57. §.12 maiestati vel suæ ecclesiæ fit iniuria, ea est propulsanda & vindicanda, a.
f.ca.57. §.12 lioquin patientia, ceu praua negligentia, merito effet culpanda, si aduer-
f.ca.61. §.6 sus blasphemum seu hostem fidei & ecclesiæ, non fieret iusta oppugnatio. Vnde
f.ca.61. §.6 aduersus hæreticos acriter disputandum est, similiter contra Turcas & Saracæ-
S.c.15. §.12 nos, cæterosq; ecclesiæ inuaiores rebellare licet. Quādo autem iniuria ab homine it
S.c.15. §.12 rognatur homini, tum consilium est, diligite inimicos vestros, benefacite his qui
S.c.15. §.12 oderunt vos & orate pro persequentibus & calumniantibus vos, hæc est optima
S.c.27. §.15 patientia, quādo fit bona etributio pro malo. Quam etiam iudex censetur facere
S.c.27. §.15 administrando bonam iustitiam in malefactores.
- I** § Quando autem pro malo irrogato non redditur neq; bonū neq; mali
hæc patientia, & si non perfectissimum, humilium tamen est Christianorum,
qui iniurias sibi vel suis irrogatas & quanimititer tolerant. Hoc saluator tum exem-
pli, tum verbo docuit, dicens: Si quis te percuterit in vñā maxillam, præbe ei al-
teram. Et iterum. Qui te angariauerit mille passus, vade cum eo duo millia. Item
S.c.39. i pr. *Qui aufert tibi vestimentum, etiam tunicam noli prohibere. Idipsum apostolus*
docet: Nulli malum pro malo reddentes, nō vos defendantes, date locum iræ. Itē
Non vosmetipso vindicantes, sed magis iniuriam percipite & magis fraudē pa-
timini. Hanc vocis doctrinam Christus exemplo firmavit, crucem patienter to-
lerando. Petrum quoq; gladio vrentem, increpauit, dicens: Mitte gladium tuum
in vaginam, an putas quia nō possum rogare patrē meum, & exhibebit mihi plus
q; duodecim legiones angelorum? Similiter increpauit Iacobum & Iohannē, qui
gestiebant ignem de celo descendere super eos, q; ipsum non receperant. Per
hoc inhibuit vindictam pro sui expulsione fieri. Iniuriam vero deo irrogatā in-
nuit esse vindicandam, quum ibidem diceret: Nescitis cuius spiritus estis. q. d. nō
zelo iustitiae, sed animo vindicandi afficimini.
- II** § Quamobrē præcepta patientiæ nō tam ostentatiōe corporis, q; præ-
paratione cordis sunt retinenda. Cauetur nanq; in canonibus, vt in secreto tene-
atur animi patientia cum benigna asperitate propulsandi iniuriā. Hinc dñm-
nus Iesus singularissimum patientiæ exemplum, quum percuteretur in faciē, res-
pondit: Si male loquutus sum, exprobra me de malo, si autem bene, quid me ca-
dis? Et licet apostolus prohibeat reddi malum pro malo, tamen hoc potissimum
intelligitur de reciproca iniuria, & non de iure alicui competente. Id em̄ non cen-
setur esse malum, sed quoad se q; oddam bonum, quod quis, agendo aduersus re-
um prosequi potest si velit, ordine tamen debito. Vnde leges, canonesq; modū
vltionis statuerunt, oculum pro oculo, dentem pro dente, &c. Illa vero iuris sui
prosequitio est minoris perfectionis, q; remissio iniuriæ. Seruū em̄ dñi nō opor-
tit litigare. Siquidē dñs nobis præcipit, non resistere malo, veletiā in iudicio nos
defendere, ergo multo minus decet iudicali stragitu agere. Quamobrē Carthu-
sienium statuto cauetur iudicioq; tumultus, quia sapit impietatem.
- III** § Venio nunc ad secundum principale & iuxta propositam materiam
congruum membrum, quando ex diuina dispensatione accedit nobis aduersitas,
que in omni euentu cum humili patientia est sufferenda, quia deus nos tanquam
aurum probat in fornace patientiae. Vnde ait Augustinus: Quis vnq; potest nos
amplius amare q; deus? Et tamen nos salubriter terrere non cessat. Sæpe etiā mor-
S.c.11. §.4. *2. Tim. 2.* *S.c.15. §.16* *2. Cor. 12.* *S.c.4. i pri.* *7. q. 1. aduer-*
& j.eo. §.12 *2. Tim. 2.* *2. Cor. 12.* *& j.eo. §.5.* *Cath. Se. c.*
S.c.15. §.16 *2. Tim. 2.* *2. Cor. 12.* *S.c.4. i pri.* *7. q. 1. aduer-*
& j.eo. §.5. *Cath. Se. c.*
j.eo. §.6. i fi *2. Tim. 2.* *2. Cor. 12.* *S.c.15. §.9. i* *2. Tim. 2.* *2. Cor. 12.*
§.3. *Cath. Se. c.* *2. Tim. 2.* *2. Cor. 12.* *2. Tim. 2.* *2. Cor. 12.*
Qualiter etiā Christiani in tribulationibus enormibus breui aduen-
46. cum li. *S turis*

DE PATIENTIA IN TRIBULATIO. &c.

- Esaïe. 26** turis patientes esse debeat, deus summus maximus per prophetam iubet: Va ī.c.59.§.2
Sapiæ. II de popule meus, intra in cubicula tua, claude ostia tua super e, abscondere mo-
 dicum ad momentum, donec pertranseat indignatio. Alibi quoq; habetur, q; ele
Iacobi. I ctos deus tanq; pater monēs probat, impios autem tanquam durus rex interro-
 gans condemnat. Hinc in canonica Iacobi. Omne gaudiū existimat cum in ten-
 tationes varias inciderit, scientes qud probatio fidei vestra patientiam ope-
 ratur. Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipi-
 et coronam vitæ. Et infra: Patientes igitur estote fratres usque ad aduentum do-
Iacobi. 5 mini, patientes estote & cōfirmate corda vestra, quoniam aduentus dñi appro-
 pinquabit. Nota hic medium Christi aduentū, quo Christus cui libet se inuocati
Iacobi. 5 statim subuenire solet. Ideo subiungit: Ecce iudex ante ianuā assistit, ut pote vni-
 cuīque pie morienti. Exemplum accipite exitus mali & longanimitatis & la-
 boris gatiētis, prophetas qui loquuti sunt in nomine domini. Ecce beatificamus
 eos qui sustinuerūt. Sufferentiam Iob audistis & finē domini vidistis, quoniam
 sericors est dominus & miserator. ī.c.63.§.14.
I.Petri. 2 V § Petrus insuper iubet deum glorificari ab hominibus in die visitatiōis,
 qui nos continue visitat multipliciter monēdo. Hæc est gratia (inquit) si qs pro-
 pter dei conscientiam sustinet tristitia patiēs iniuste, qua em̄ esset gratia si pec-
 cantes & colaphizati suffertis; sed si benefacientes patiētē sustinetis, hæc est gra-
I.Petri. 3. 4. tia apud deum. Et infra: Oculi quidem domini super iustos, vultus autem domi-
Psal. 33 ni super facientes mala. Melius est benefacientes, si deus velit, pati quām male-
I.Petri. 4. 5. facientes. Et infra: Qui patiuntur secundum voluntatem dei, illi fidelis creato-
 ri commēdant animas suas in benefactis, humiliamini ergo sub potēti manu dei,
Sapiæ. 12 ut vos exalte in tempore visitatiōis, omnem solicitudinem projiciētes in eum,
I.Petri. 5 quoniam ipsi cura est de vobis. Quis em̄ est qui noceat vobis, si boni emulatores
 fueritis, flagellis igitur siue à deo missis, siue ab homine inflictis, uter tanq; medi-
 cinis pr̄sueratoris, his quidem malis pressus multa facis vel obmittis, quæ nō fla-
 gellatus, neq; faceres neq; obmitteres. Quomodo autē olim deus in veteri ac ho-
 die in nouo testamēto prouiderit & curauerit suas creature diuersimode largi-
Ca. Se. c. 135 tionib; multipharijs, tam in hoc seculo q; in alio, tam in temporalib; q; æternis
 usq; ad c. 152 abūdanter enumeratur apud Catharinā Seneñ.
- Roma. 5** VI § Paulus deniq; multas sanas patiētiae doctrinas tradidit dices: Gloria-
Roma. 8 mur in tribulationib; sc̄iētes qud tribulatio patiētiam operatur, patiētia autē
 probationem. Nūc iustificati in sanguine Christi, salui erimus ab ira per ipsum.
 Nō em̄ sunt condigne passiones huius temporis ad futurā gloriam. Spiritus ad-
 iuuat infirmitatem nostrā. Quis ergo nos separabit à charitate Christi tribula-
 tio, an angustia, an famæ, an nuditas, an periculū, an persecutio, an gladius? Et
2.Cor. 6 infra: In omib; exhibeamus nos metipos, sicut dei ministros in multa patiētia,
 in tribulationib; in necessitatib; in angustijs, in plagis, in carceribus, in sedi-
Ephe. 6. tiōibus. Et infra: Induite vos armaturā dei, ut possitis stare aduersus insidias dia-
 boli, quoniam nō est nobis colluctatio aduersus carnem, sed cōtra spiritualia ne-
 quitiae in cœlestib; propterea accipite armaturā dei, ut possitis resistere in die
 malo, & in omib; perfecti stare. In omib; sumentes scutū fidei, in quo possitis
 omnia tela nequissimi ignea extingue, & galeam salutis assumite, & gladium spi-
 ritus per omnem orationem. Sitis igitur sine quærela & simplices filii dei sine re-
 prehensione in medio nationis prauæ & peruersæ. Tādem apostolus cēset deo
 gratias esse agēdas pro patientia nostra in omib; persecutiōibus & tribulatio-
 nib; nostris, quas deo propitio sustinemus in presenti seculo in exemplū futuri
 iudicii dei, pro quo & patimur, scilicet tribulationē, sed nō angustiamur. Nam q
2.Cor. 4 patiēs est, multa gubernatur sapiētia, qui autē impatiēs est, exaltat stultitiam suam. ī.c.42.§.4.
Prouer. 14 Apostolus itaq; repletus est gaudio in tribulatione. ī.c.40.§.9.
2.Cor. 7 VII § Prætereā mater nostra ecclesia in psona Iudith ad patiētā nos inui-
Judith. 8 tat, vbi admonet nos memores esse, quomodo Abraham tentatus est, & per mul-
 tas tribulationes probatus, dei amicus effectus est; sic Isaac, sic Jacob, sic Moses, ī.eo.§.8.
 & omnes qui placuerunt deo, per multas tribulationes transferunt fideles. Illi au-
 tem, q
 ī.c.53.§.10.
 ī.c.62.§.7.
 ī.c.53.§.14.
 & ī.c.58.§.8
 ī.eod.§.7.8
 ī.c.63.§.14.
 ī.c.30.§.19.
 & ī.c.57.§.3
 ī.c.52.§.12.
 & ī.c.59.§.6
 ī.eo.§.3.
 & ī.eo.§.12
 ī.c.26.§.3.
 ī.c.16.1.pr.
 ī.ca.49.§.
 24 & ī.c.54.
 ī.z. & ī.eo.
 ī.eo.12.
 ī.c.46.§.11.
 & ī.c.57.§.
 15.
 ī.c.40.§.9.
 & ī.eo.§.13
 ī.c.52.§.16
 ī.eo.§.5 &
 ī.eo.§.8.
 ī.eod.§.4.

C A P I T U L U M LVI. Fo. CIII.

S. c. 49. §. 13. tem qui tentationes non suscepuntur cū timore domini, & impatiētiam suam, & improprium murmuratio[n]is sua[re] contra dñm protulerunt, exterminati sunt ab exterminatore & a serpentibus perierunt. Nos ergo non vlciscamur nos pro his & j. eo. §. 10 quæ patimur, sed reputantes peccatis nostris hæc ipsa supplicia, minora esse flattery & j. c. 57 §. 10 gella dñi, quasi serui qui corripimur, ad emendationē & non ad perditionem nostram euenire credamus. Nā vlsq[ue] in tempus sustinebit patientis, & postea redditio iocunditatis. Vnde alibi ecclesia nos alloquitur, dicens: O filij patienter sustinete Eccle. 1. & j. c. 58. §. 5 iram, quæ supeuenit vobis, sicut em̄ fuit sensus vester vt erraretis à deo, decies tā- Baruch. 4. iſi. & j. eo. §. 11 tū iterū cōuertentes requiretis eū, qui em̄ induxit vobis mala, ipſe rursus addu- & j. c. 59. §. 1. cet vobis sempiternā iocunditatem cum salute vestra.

VIII. §. Deinceps videndū quomodo saluator ipſe ad patientiam nos hor- tatur, impatiētesq[ue] increpat, dicens specialiter ad cle[ri] & generaliter ad Christi- Mat. 5. -anos electos: Beati estis quum maledixerint vobis homines & persequuti vos fu- erint, & dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me, gaudete & j. c. 59. §. 7 quoniā merces vestra est in celis, sic em̄ persequuti sunt prophetas qui fuerūt an te vos. Et infra: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non pos- & j. c. 59. §. 4 sunt occidere, sed potius timete eum, qui potest corpus & animā perdere in gehē nam. Non veni pacem mittere, sed gladium, veni em̄ separare hominem aduer- sus patrē suum. Et alibi: Putatis quia pacem veni mittere in terram nō, dico vo- bis, sed separationē. Et infra: Quum audieritis prælia & seditiones, nolite terre- ri, oportet primū hæc fieri, sed nondum statim finis.

IX. §. Quando autem cū impatientia vel desidia in huius seculi procellis na- uigamus, tunc in nobis Christus dormit, ideo procella ventis stagnū descendit nosq[ue] compellimur & periclitamur. In nobis igitur per patientiam & operam se- dulam suscitandus est Iesus ceu nostra salus, quem discipuli in procellis nauigan- tes inuocauerunt, clamantes, præceptor perimus. At ille surgens increpauit ven- tum & tempestatem aquæ, & cessauit, & facta est tranquillitas. Dixit autē discipu- lis, vbi est fides vestra? Ecce Christus increpat nostram in eū diffidentiam, nec- non & arrogantiam ac impatientiā ex aduersitatibus conceptam. Nam ipse ven- tis & mari imperat & obediunt ei. Ergo nostum di & importuni ac impatiētes homines, per ventū & mare significati, deo nobis patientia præcipienti obedire debemus. Factus est em̄ dominus refugium pauperi, adiutor in opportunitatibus in tribulatione, quoniā non in fine obliuio erit pauperis, patientia pauperi non peribit in finem. q.d. habebit mercedem.

X. §. Exin propheta deo confessus paratum se offert, ob suam culpā spon- te suscep[er]t flagella, dicens: Sagittæ tuæ infixa sunt mihi, quoniam ego in flagel- la paratus sum, & dolor meus in conspectu meo semper, quoniam iniunctate an- nuntiabo & cogitabo pro peccato meo semper. Nam misericors dominus (inquit Gregorius) ab electis suis iniukturatum maculas studet temporali afflictione ter- gere, quas in perpetuū non vult in eis videre. Vnde in libro Birgittæ dicunt deus multa permittere propter peccata hominum, qua non contingent, si homo dei gratia & ratione non abuteretur. Propter ingratisitudinem quoq[ue] & impatiē- tiam hominum, interdum deus permittit aliqua cōtra salutem hominum, que, si patientes essent, non euenirent. Qui igitur impatiens est, sustinebit damnū, quo- niam absq[ue] patientia non facimus fructum dignum p[ro]cen[t]iæ, de qua in su- perioribus dictum est, alioquin superbi, auari, aut desperantes & absq[ue] humilitate p[ro]cen[t]entes, ac in malignitate consumpti, essent salui.

XI. §. Idcirco David ostendit amplectendā esse tribulationem, per quā fit commutatio de culpa ad gratiam, aiens: Deus repulisti nos, s. à te, & destruxisti nos quī malitiam eramus constructi, & peius ædificati. Iratus es, & misertus es nobis scilicet flagellando & patientiam in flagellis concedendo. Commouisti terram, scilicet per tuas minas, & conturbasti eam, vt pote cor terrenum, sana contrito- nes eius, quia cōmota est. Ostendisti populo tuo, s. electo dura, potasti nos vino compunctionis, dediti metuentibus te significationē vt fugiant, s. per patientiam & humilitatem, à facie arcus futuras aduersitates cōminantis, vt liberentur S 2 dilecti

Eccle. 1.
Baruch. 4.

Mat. 5.

Mat. 10.
Luc. 12.
Luc. 21.

Mat. 8.
Luc. 8.
Mar. 4.

Luc. 8.
Mat. 8.
Mar. 4.

Prou. 19.
Mat. 5. Lu. 3.
Psal. 59.

CONFESSIO NOSTRAE PRAVITATIS. &c.

- Psal. 61. dilecti tui, scilicet in præsenti à seruitute diaboli, in futuræ à pœna æternæ; non vt
careat præsura, sed vt fruantur patiætia, ideo subiungit. Et nō egredieris deus in
virtutibus nostris, da nobis auxilium de tribulatiæ. Qroniæ ab ipso scilicet deo
est patientia mea. Ad idem Hieremias: Maledictus homo qui cōfudit in homine.
Hierc. 46. Benedictus vir qui cōfudit in domino, & erit dominus fiducia eius. Et rursus: Tu
noli timere serue meus Iacob, ait dominus, quia tecum ego sum, consumam oës
gētes ad quas eieci te, te vero non consumam, sed castigabo te in iudicio, nec quasi
innocenti parcam tibi.
- I. Bir. 6. XII § Pluribus tandem locis in Birgitta ad patientiam nos Christus inui-
sat. Mitto inquit amicos meos quasi milites in bellum, clypeum patiætæ debent
habere ad latus, vt omnia patienter sustineat. Si ego dominus eorum passus sum,
non mirum si & ipsi patientur, non timeant, quia ego nunquam dereliquo eos,
ideo si signe probetur, est ad eorum maiorem remunerationem. Et infra: Est vti-
lissimum habere & petere patientiam, quia in diebus multorum qui nunc viuunt,
§.c.53. §.4. sol dimidiabitur, stellæ confundentur, sapientia infatuabitur, humiles in terra in-
in fi. gemiscent & audaces præualebunt. Et infra: Amici dei debent volui in mundo,
4. Bir. 12. nun tribulatione spirituali, nūc temporali, tribulatio enim mundi est quædam
§.c.43. §.8. præparatio & eleuatio ad coronam, et q̄ medicamentum & anthidotum huma-
4. Bir. 15. nae infirmitatis. Nam vt homo timeat peccare, deus ostendit iudicia terribilia &
Psal. 77. immissiones per angelos malos.
- XIII § Qui itaq; patienter suffert temporale malum sibi illatum, is non cē-
Apoca. 3 fetur esse in malo. Quoniam altissimus aduersitatem passuro misericordiam pro-
mittit dicens, quia sequasti verbum patientiæ meæ, & ego seruabo te ab hora té-
Lucæ. 21 tationis que ventura est in orbem vniuersum tentare habitætes in terra. Ecce ve-
nio cito. Ego quos amo, arguo & castigo. Et in patientia vestra possidebitis ani-
mas vestras. Quare assiduis p̄cibus clementissimum iudicem humiliiter inuoce-
mus, vt in omnibus persequutionibus, aduersitatibusq; nostris, quas deo propi-
tio in exemplu iusti iudicij sui sustinebimus, salubrem patientiam & spontane-
am tolerantiam misericorditer concedere dignetur, quo nobis huiuscmodi tri-
bulationes in fructum digne cedant pœnitentiæ, nam si bona suscepimus de ma-
nu domini, quare igitur mala non sustineamus?
- C**ōfessio nostræ prauitatis cū inuocatione dei. Cap. LVII.
- I. Thess. 5 Vamobrem supra descripta diuina iudicia nobis imminentia atq; vi-
De cōf. di. 1. cina, deuotis ad deum orationibus nostris præcauere, vel saltem de-
qñ. & dist. 5 mulcere studeamus. Sine intermissione quidem orare debemus, nō so-
nunq;. lum toto conatu, sed etiam integro animo sobrie inuigilando, &
Di. 36. c. fi. inde sinenter precibus incumbendo, vt vincamus hostes nostros, tum visibiles
17q. 1. c. ipsi. tum inuisibiles, præcipue ipsi sacerdotes interpellent pro populo, cuius peccata
comedit, orientq; pro om̄ibus, quorum eleemosynas & oblationes accipiūt. Sed
in quantum afflictiones temporales, per orationes nostras, aut per intercessiones
aliorum, à nobis auertere nequimus (prout tñendum est) tunc ad dei iudicium
subeundum humiliiter nos præpare curemus, maxime nostram confitèdo cul-
pam, à qua huiuscæ supra nos iudicia dependent, necnon inuocando deum, qui
nos pœnitentes prius à culpa, deinde à pœna gladij & insultus malignorum ho-
minum liberet, cæterasq; pœnas & plagas nobis imminentes mitigeret, vel saltem
in eis nos desperare non finat, ad hoc nos angelo prouocante ac dicente: Adora-
te eum qui fecit cœlum & terram.
- Iob. 14. I § Sed quia futura pericula minime vel difficillime præcaueri possunt, te-
ste Iob, qui more fragilis hominis optabat tempore diuinæ correptionis absco-
di à facie iræ domini, quim diceret. Quis mihi hoc tribuat, vt in inferno prote-
gas me & abscondas me donec pertranseat furor tuus, & constituas mihi tempus
in quo recorderis mei? Hinc ecclesia canit: Quando veneris iudicare terram, vbi
me abscondam à facie iræ tuæ? Hei mihi domine, quia peccavi nimis in vita mea
quid faciā miser? quo fugiā nisi ad te deus meus miserere mei dum veneris in no-
uissimo die. Iḡt deus maximus specialiter implorādus est, vt seqtur.
- In pri-
- In vigilijs
defunctoꝝ. §.c.54. ipr.